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Přehled použitých zkratek a symbolů

b mezní šířka třísky

ap hloubka řezu

Hz hertz

x výchylka

ẋ rychlost

ẍ zrychlené

F síla

H(ω) poddajnost

M(ω) pohyblivost

A(ω) akcelerace

bcr kritická mezní šířka třísky

bcr−new změřená kritická mezní šířka třísky

Ks měrný řezný odpor

Ks−new skutečný měrný řezný odpor

λ vlna tlumení

λnew skutečná vlna tlumení

PDlim limitní otáčky vřetena

V volt

VBD vyměnitelná břitová destička

mm milimetry

ot min⁄ otáčky za minutu

N mm2⁄ megapascal

% procenta

PEMO praktika z experimentálních metod v obrábění
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1 Úvod

Zvyšování produktivity a snižování nákladů obráběcího procesu je nedílnou součástí strategie

podniku. Způsoby jak snížit náklady a zvýšit produktivitu jsou zkracování strojního času,

prodloužení životnosti nástroje a zlepšení jakosti obrobené plochy. Proces obrábění je

dynamický jev, při kterém ve většině případů dochází ke kmitání. Tato kmitání způsobují

zhoršení kvality obrobené plochy, snižování životnosti nástroje, zvyšování strojního času a

zvyšování opotřebení stroje. Právě proto je měření dynamiky obráběcích strojů v dnešní době

velmi žádané. Konkrétně pro tuto diplomovou práci byl zvolen software TXF od firmy

Metalmax, který je specializovaný program pro analýzu frekvencí a vyvinut pro rychlé měření

dynamiky obráběcích strojů. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje popis jednotlivých druhů kmitání a jejich negativní dopad na proces

obrábění. Dále je v práci popsána metodika měření, měřicí sestava, výsledné diagramy měření,

seznámení s programem TXF a podrobný návod programu pro proces soustružení.

V praktické části jsou popsány experimenty, jejich hodnocení a ověření získaných znalostí

z analýzy programu.

Hlavním cílem teoretické části diplomové práce je vytvoření návodu programu TXF pro proces

soustružení, který dále bude využíván k výuce předmětu Praktika z experimentálních metod

v obrábění. Cílem experimentální části je aplikace vytvořeného návodu na reálném měřeném

objektu a zhodnocení korektnosti dosažených výsledků.
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2 Kmitání obráběcí soustavy

Soustava stroj, nástroj a obrobek je systém se složitou dynamikou, a proto téměř vždy při

procesu obrábění dochází ke vzniku vibrací. Vibrace mají ve většině případů negativní vliv na

stroj, nástroj a obrobek. Způsobují zhoršení kvality povrchu (drsnost a vlnitost) obrobené

plochy, zvýšení intenzity opotřebení nástroje, urychlují opotřebení jednotlivých prvků stroje a

vytváří nevhodné pracovní prostředí (vznik hluku o vysoké frekvenci).

Na základě vnějšího působení různorodých impulzů a sil lze rozdělit kmitání. [1]:

 vlastní (volné)

 vynucené

 samobuzené

Obrázek 1: Druhy kmitání [2]

2.1 Vlastní (volné) kmitání

V soustavě stroj-nástroj-obrobek jsou vlastní kmity vyvolané nárazem. Vliv volného kmitání

na proces obrábění je minimální, protože amplituda kmitů se rychle utlumí v čase. Perioda a

frekvence vlastních kmitů nejsou závislé na počáteční výchylce ani na počáteční rychlosti

kmitající částice. Škodlivý vliv na řezný proces mají hlavně vynucené a samobuzené kmity.[1]
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2.2 Vynucené kmitání

Vynucené kmitání vzniká, působíme-li na danou soustavu periodicky proměnlivou budící

silou. Tyto budící síly vznikají buď v okolí stroje anebo v pohybovém mechanismu stroje.

Význačnou vlastností vynuceného kmitání je, že frekvence kmitání se obvykle shoduje

s frekvencí budící síly. [3]

Rozdělení vynuceného kmitání podle charakteristiky budící síly:

1) budící síla nesouvisející s procesem řezání

Do této kategorie spadají vynucené kmity, které jsou vyvolané budící silou vznikající při rotaci

obrobku, nástroje, hřídele, vřetena, apod. Tyto dynamicky nevyvážené rotující součásti

způsobují odstředivou sílu, které se mění periodicky směr působení. Dále jsou vyvolané

setrvačnými silami součástek stroje, které mění směr otáčení anebo pohybu.

Dále do této kategorie patří vynucené vibrace vyvolané kmity z vnějšího prostředí. Tyto budící

kmity vznikají od chvění sousedních strojů a mají významný vliv na kvalitu obrobeného

povrchu. Proti šíření těchto nežádoucích kmitů je možné provést tzv. odstínění. Jsou známé dva

druhy odstínění a to aktivní a pasivní. Aktivní odstínění brání přenosu vibrací od zdroje do

okolí a pasivní odstínění brání přenosu vibrací z okolí do soustavy S-N-O.

2) budící síla související s procesem řezání

Do této kategorie patří kmitání způsobené nerovnoměrným přídavkem na obrábění a kmitání

vyvolané charakterem práce. Kolísání řezného odporu vyvolané změnou průřezu odebírané

vrstvy je důsledkem vzniku vynucených kmitů. [1]

2.3 Samobuzené kmitání

Samobuzené kmitání je charakteristické tím, že ke svému vzniku nepotřebuje vnější

periodickou budící sílu. Samobuzené kmitání soustavy je vyvoláno podnětem, který způsobí

výchylku z rovnovážné polohy a dále probíhání kmitání bez působení vnějších sil. Prvotním

podmětem je např. uvolnění nárůstku z nástroje, náraz nástroje na tvrdší strukturální částici v

obráběném materiálu. [3]

Při obrábění kovů vzniká za určitých podmínek energické kmitání, které se projevuje zejména

jako relativní kmitání mezi nástrojem a obrobkem. Tloušťka třísky se periodicky mění a vzniká

charakteristický zvuk tzv. drnčení. Na obrobeném povrchu se objeví pravidelná vlnitost. Vznik

samobuzeného kmitání je podmíněn existencí modulované řezné síly, resp. existencí proměnné

hloubky třísky. Je typické, že vzniká náhle po překročení určité mezní hodnoty, kterou je mezní

šířka třísky b, resp. mezní axiální hloubka třísky ap. [4] [5]

Frekvence vznikajícího kmitání je blízká frekvenci některého z typů vlastních kmitů stroje.

Frekvence se v menší míře mění se změnou řezných podmínek. Změnou řezných podmínek se

mění i vazba mezi nástrojem a obrobkem, a tedy i frekvence vlastních kmitů stroje. Vazba mezi

nástrojem a obrobkem má charakter pružiny, neboť se změnou jejich relativní vzdálenosti se

mění velikost řezné síly, která na ně působí. [5]

Samobuzené kmitání mohou vyvolat vlivy:

1) nesouvisející s řezným procesem:

a) relaxační kmitání (trhavé pohyby při velmi malých posuvech u vyvrtávaček)

b) kmitání kopírovacího systému se zpětnou vazbou
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2) související s řezným procesem:

a) reprodukce předchozí vlnitosti povrchu tzv. regenerativní princip

Podle regenerativního principu vznikají samobuzené kmity tak, že kmitající břit nástroje Y(t)

obrábí ochvěný povrch Yo(t), který vznikl při předchozím řezu. Zvlnění na povrchu obrobku

mění periodicky hloubku řezu, resp. průřez třísky a tím moduluje řeznou sílu, která budí celý

systém. Takto se vlny regenerují při každém řezu (při každé otáčce vřetene, resp. při každém

záběru zubu). Existuje určitý fázový posun mezi vlnitostí obrobeného povrchu a kmity nástroje,

který je podle regenerativního principu pro vznik samobuzených kmitů rozhodující. Pokud by

byl např. tento fázový posun nulový, bude průřez třísky konstantní, takže řezná síla nebude

modulována a samobuzené kmitání se neobjeví. [4]

Obrázek 2: Regenerativní princip [6]

b) proměnlivost tuhosti upnutí nástroje v různých směrech tzv. polohové vazby

Podle principu polohové vazby je pro vznik samobuzených kmitů nutná existence dvou

dominantních tvarů kmitů mezi nástrojem a obrobkem, které jsou navzájem kolmé a mají

různé vlastní frekvence. Periodická řezná síla pak systém rozkmitá současně v obou

směrech stejnou frekvencí a konstantní vzájemnou fází tak, že břit se pohybuje po eliptické

dráze. (Obrázek 3) Při pohybu po elipse ve směru hodinových ručiček z bodu A do bodu B

řezná síla působí proti směru pohybu a odebírá tak energii ze systému. Naopak při pohybu


[…]


následující experimenty. Ve druhé části experimentu bylo provedeno měření za účelem zjištění

vlivu koncovek rázového kladívka na výslednou frekvenční odezvovou funkci. Výsledkem

experimentu bylo potvrzení správné volby koncovky rázového kladívka při prvním měření.

Třetí část experimentu se zabývala ověřením korektnosti převodu spojitého signálu na diskrétní,

který byl převeden digitalizační kartou od firmy Kistler a kartou od firmy Brüel & Kjær.

Výsledné vlastní frekvence polotovaru se lišily o 200 Hz. Tento fakt vedl k poslední

experimentální části. Ve čtvrté části experimentu byla měřena frekvenční odezvová funkce

ladičky o vlastní frekvenci 440 Hz. Výsledné hodnoty posledního experimentu potvrdily

předchozí část experimentu a to tak, že program nevyhodnotil správnou vlastní frekvenci

měřeného objektu.

Na závěr lze říci, že vyhodnocené hodnoty během experimentu neodpovídaly teoretickým

předpokladům. Jedním z předpokládaných důsledků by mohla být špatná konfigurace mezi

měřicí sestavou od firmy Kistler a programem TXF. Další možná příčina špatného měření

programu je v neuvažování úhlu nastavení hlavního ostří při výpočtu vibrací způsobených

řeznou silou. Další možné příčiny mohou být v tuhosti upnutí polotovaru a nejistoty upevnění

akcelerometru na měřený objekt. Pro ověření těchto domněnek by bylo zapotřebí provést další

časově náročné experimenty. Z tohoto důvodu by mohla být tato problematika tématem další

závěrečné práce.
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Návod programu TXF 1 - soustružení
1, Zapojení měřící soustavy

a, Zapojit senzory : kladívko s bílou koncovkou 1. kanál
akcelerometr 2. kanál
b, Zapojit digitalizační kartu do sítě
c, Propojit notebook a digitalizační kartu síťovým kabelem.
d, Vložit hardwarový klíč do notebooku
e, Zapnout digitalizační kartu
f, Do webového prohlížeče vložit 169.254.56.117
g, Provést kalibraci

2, Setup - karta Project
a, Stackup number - jméno měření
b, Cutting module - Turning
c, Machine - vybrat stroj z databáze „Machine Search”
- EMCO Maxxturn 25
d, Tool - definovat přes „Tool Details”:
1, Length Stickout - délka vyložení nástroje
2, Cutting Diameter - průměr polotovaru
3, Effective cutting edges - počet řezných břitů
4, Length cutting edge - délka řezné hrany
5, Overall Length - celková délka nástroje
e, Material - vybrat materiál z databáze podle PMKNSH
- důležité parametry : Cutting Stiffness
Process Damping Wavelength

3, Setup - karta Measurement
a, Measurement Bandwidth - 10 kHz
b, Nastavit osy měření

Obr. 2 : Osy měření

c, Nastavit směr uchycení akcelerometru a nárazu kladívka

Obr. 3 : Nastavení směru akcelerometru a kladívka

Obr. 4 : Osa X - uchycení akcelerometru a směr nárazu kladívka Obr. 5 : Osa Y - uchycení akcelerometru a směr nárazu kladívka

4, Setup - karta Sensors
a, Zvolit senzory: Hammer Kislter Type 9722A2000
Accel Kistler Type 8778A500
b, Nastavení podle obrázku 6

Obr. 6 : Karta Sensors - nastavení

Obr. 1 : Zapojení měřicí sestavy

5, Setup - karta Cut Data
a, Vyplnit důležité parametry:
1,Part Diametr - průměr polotovaru
2,Number of Tool Teeth - počet zubů nástroje
3,Nose radius - poloměr zaoblení ostří

Obr. 7 : Karta Cut Data - nastavení

6, Setup - karta Dynamics
a, Zaškrtnou osy měření X a Y
b, Nejistoty měření jsou vyplněny automaticky

Obr. 8 : Karta Dynamics - nastavení

7, Setup - karta Machine Limits
Karta Machine Limits se automaticky vyplnění podle
nastavených hodnot v kartě Project v sekci Machine.

8, Setup - karta Current Conditions
a, Vyplňit: Spindle Speed - otáčky vřetena
Feed per Revolution - posuv na otáčku
Tyto řezné podmínky jsou zobrazeny v diagramu stability jako
modrý terč. Jsou to parametry, kterých chce uživatel dosáhnout.

Obr. 10 : Karta Current Conditions - nastavení

9, Setup - karta Plot Range

a, Nastavit Fix the plot range podle obrázku 11

Obr. 11 : Karta Plot Range - nastavení Obr. 9 : Karta Machine Limits - nastavení
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Návod programu TXF 2 - soustružení
10, Practice 11, Measure

13, Stability Plots 14, F2- Legend
a, V kartě Legend zapnout levým tlačítkem uvedené limity
diagramu na obrázku 17.

Obr. 17 : Legend

Obr. 12 : Practice

15, Save new
a, Uložit měření tlačítkem Save New.

Obr. 18 : Uložení měření
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a, Udeřit kladívkem do objektu a počkat 5 sekund.
b, Opakovat dokud se neobjeví PRACTICE COPLETE.

Obr. 13 : Measure

a, Udeřit kladívkem do objektu a počkat 5 sekund.
b, Opakovat dokud nejsou naměřeny 3 správné údery.

Diagram stability je rozdělen na :
a,stabilní obrábění (bílá oblast)
b,nestabilní obrábění (červená oblast)

Obr. 16 : Diagram stability

12, Koherence

a, Otevřít diagram podle obrázku 14.

b, Kontrola naměřených dat pomocí koherence.
c, Posuzovat kvalitu dat do 2500 Hz.
d, Hodnota koherence by neměla být menší než 90.

špatná koherence

správná koherence

Obr. 15 : Koherence

Obr. 14 : Plot-Coherence
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