## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Aneta KAUFNEROVÁ

Oponent diplomové práce: doc. Ing. Josef FORMÁNEK, Ph.D., KKS, FST, ZČU v Plzni

### 1. Cíl práce

Cílem diplomové práce bylo popsání možností využitelnosti predikčního sw TXF a vytvoření podrobného návodu ovládání s upřesněným vstupním dat z experimentálního měření, které bylo uskutečněno na vybraném výrobním stroji. V této předložené diplomové práci jsou tyto vytyčené cíle splněny.

### 2. Obsahové zpracování

Předložená diplomová práce je rozdělena do oddílů s technickým rozбором uspořádání měřicí soustavy pro zjištění hodnot dynamických kmitání obráběcí soustavy, popisu predikčního programu TXF a jeho nastavení. V jednotlivých kapitolách jsou provedeny popisy, rozbor z pohledu autorky. V kap. 5.3 jsou řešeny testovací experimentální měření potřebných hodnot pro ověření a možnosti zadání těchto hodnot do predikčního programu TXF.

### 3. Hodnocení technické složky práce

Diplomová práce obsahuje, jak rešeršní část s technickým popisem měření vibrací, popisu programu TXF, tak i aplikační část pro vytvoření postupu nastavení hodnot v programu TXF včetně experimentální měření hodnot a jejich validací s parametrickými daty sw. Závěrem je popsáno zhodnocení experimentálního měření s porovnáním výsledků generovaných programem TXF.

### 4. Formální náležitosti

Dělení kapitol a grafické zpracování je v této diplomové práci řazeno přehledně a systematicky. V předložené práci jsou jen nepatrné formální nedostatky (např. návaznost řešených kroků, menší velikost obrázků).

### 5. Stručný komentář hodnotitele

Přínosem této diplomové práce je v komplexnějším popisu a budoucím využívání programu TXF, kdy v ověřovací experimentální části bylo provedeno měření dynamických hodnot kmitání na vybrané obráběcí soustavě. Dále bylo vyhodnoceno porovnání výsledků včetně hodnocení z hlediska využitelnosti. Po dopracování verifikace zadávaných hodnot je koncept využívání programu TXF v budoucnu realizovatelný, neboť bude postaven na reálných výsledcích z experimentálního měření u výrobních strojů.

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Jak by bylo postupováno při experimentálním měřením dynamických kmitání na výrobním stroji?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 29.5.2019

-----
podpis